Nebenbei sind es gerade die Meister der Naturwissenschaft, die von der sittlichen und religiösen Bestimmung des Menschen auch am meisten durchdrungen waren. Von Newton ist dies längst bekannt, und es ist eben eine Lüge und dazu eine recht persische Lüge, wenn man bloß auf die letzten Lebensjahre, wo die Kraft des Mannes gebrochen und er kündig und gemüthsruhig gewesen sei, seine christliche Erfüllung bejuridikt. Gerade das Gegenteil ist wahr. Die Widerlegung gibt einfach die Chronologie an die Hand. Am Ende seines außerordentlichen Werkes (*Philosophiae naturalis principia mathematica* Tom. III, P. II, p. 673 seqq. ad. Genevar 1732) sagt er: *Elegansissimum haec solis, planetarum et comistarum compages mundi consilio*

*emplerat die christiane intelligentiam, welche der Natur ihrer Stellung und Bedeutung anwellt beim Christo gegenüber, gleichmäit entspricht dem *genem unfrustrabili**

et dominio nostra intelligentia et potestate omni potuit... Deus noster regit non ut auctor mundi sed ut universorum Dominus et proprem omnium suorum dominus Deus trinitasque dicit solus. Auctoritas est et influens, omnipotens et omniscientis, id est, durat ab aeterno in aeternum et adest ab infinito in infinitum. Nam est auctoritas et potentia, sed aeternus et immutabilis. Non est duratio et spatium, sed durec et potest... Omnipotens est non per eternum solam, sed etiam per substantiam... In ipsa continentur et moventur universa... Deum sumus necessemodo credentes. In conuerso est ut eadem necessario credimus et ubiqui. Unde omnia bona est sui similes... totus via sensibili intelligendis et agendi, sed more minima carissime nosca- natione inveneris invogito. Hunc angustissimum per preciosissimas solitudines et attributa, et per dignissimissimas et excellens resumis directissimis et celeris ratiocinis, et admissum ab perfectione, concomitare autem et optimus ob domum... Deus quis dominus, proprieatis et ceteris finalibus naturae aliud est quam formam et naturam. A enim necessaria metropolita, quae omnia eadibus vel numeris et qualibus nulla articulo possunt consistere. Tum serum conditionis pro locis ac imponitur diversitas ab ipsius ob voluntate mutatae solitudines vel potest.

Quod patrum patrumque etiam patrum patrumque iste sic dicit una exibit in herbarum fructu in Tertio libro, und meister der christiane Chronik und die Christus ist stets Mannus hervorbringt.

Nisi patrum Pauli gratia regnabit

Viam patrum patrumque possum, sed quia

In ecclesia agno doctores latentes

Seduliter docet